1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2588| Sexta-feira, 29 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2588 Sexta-feira, 29 de agosto de 2025

 PORTARIA

PORTARIA Nº 235 /2025

NOMEIA O SERVIDOR QUE ESPECIFICA PARA

CUMPRIMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DA CPI nº 01/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, no uso de suas atribuições

legais, e

CONSIDERANDO a Comissão Parlamentar de Inquérito nº 01/2025, instaurada com

intuito de “investigar possíveis indícios de irregularidades que envolveram a

remoção forçada e o deslocamento irregular de pessoas em situação de rua, a

exclusão e supressão de registros socioassistenciais e a eventual utilização

indevida da estrutura administrativa municipal durante o período eleitoral de

2024”;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a notificação para oitiva de

investigados e testemunhas que serão ouvidos pela Comissão nos próximos dias;

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar custos com gastos postais, que também

não permitiriam o cumprimento das notificações a tempo hábil,

Expede a seguinte PORTARIA:

Art. 1º Fica designado o servidor Marcos Alves Pires, Matrícula 115, ocupante

do cargo efetivo de Motorista, como responsável por notificar pessoalmente os

investigados e testemunhas que serão ouvidos pela CPI mencionada na epígrafe

desta Portaria.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2588| Sexta-feira, 29 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 29 de agosto de 2025.

Dr. Edson

Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre – MG

http://www.cmpa.mg.gov.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2588| Sexta-feira, 29 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 TERMO

AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR

Após análise dos fundamentos legais que instruem o Processo Administrativo n.º

62/2025, com base no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, acolho o Parecer Jurídico n.º 108/2025 e

AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO em razão de valor, para a contratação da empresa

“M. De Mello Malheiros”, inscrita no CNPJ sob n.º 26.307.212/0001-00, para personalização e

fornecimento de canetas esfereográficas, com marcador de texto, pelo valor total de “R$ 2.690,00”

(dois mil, seiscentos e noventa reais).

Pouso Alegre, 29 de agosto de 2025.

Edson Donizeti Ramos de Oliveira

Presidente da Mesa Diretora

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-08-29T13:56:38-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182